tus autem adoptio ex liberto filio. ibi autem vivit. unde me multa ho-  
mocōnem inceptum interrogauit. Nam quod non aurem ad eos meum  
ponit. sed os spūale ad fontem tuū ubi felix sine fine quantū potest  
per auditate sua sapientia tuā bibit. nec sic eum arbitror ex illa in-  
ebriari ut obliuiscat̄ me: cū tu dñe quod ille potat memor sis nū. **III. CONSIDERATIO.**

**T**ercia puella sic ait. Ecce homo quod de morte amici gaudere po-  
tius debeas quam dolere. si tamen deus diligas sicut debes. hoc  
sic aduertas. Non enim amas personam aliquam gaudet quoniam sibi velutā  
illi innotescit. et quod ab eo pro locali habere velit cuius voluntati fa-  
tagit placere. **V**ti quod. Quid ergo. Profecto amicū tuū forsitan ca-  
ri quod in mundo habes iocale reputas. quod quidē si deo quez te  
super omnia amare profiteris. acceptabile sit et placitū ei hoc quātūz  
in te est cum gaudio presentabis. **A**udi quo ad hoc illustrem Ieronimū.  
Si inquit nostros defunctos plangimur quos tamē resurrectu-  
ros credimus quid faceremus si mori tantū percipiat deus voluntas  
ei⁹ utique sola sufficeret ad solaciū cui nullum pponere iubemur af-  
fectū. Idē quoqz alibi dicit. placeat hoi quidquid deo placet ob hoc  
ipm quod deo placet. **III. CONSIDERATIO.**

**Q**uarta puella sic ait. O homo si non vis deo libes offerre quod  
reputas esse tuū. offeras saltem hylariter quod est suu. Dico  
autem quod est suū. Sidero enim quod de morte amici nequaquam adeo dole-  
res. sed vel propter indifference haberes si non ipsum reputares bonum proprium.  
et non tantū tibi creditum sive mutuatum. sic autem non esse testibus  
patet veridicis. **A**udi venerabilem Ieronimū ubi prius. Nichil in-  
quit abstulit tuum qui recipie dignatus proprie creditum suu recipie  
deciuit creatorē. et nichil aliud decet quod creatori grās agere mu-  
tuanti. et dicere cum job. Dominus dedit dñs abstulit. sicut domi-  
no placuit ita factum est. sit nomen domini benedictum. Sane ver-  
bus hoc. sit nōmē domini benedictum sonat in gran actionem. et in  
materia propria excludit merorem et dolorem. **P**roero quod amicum  
tibi creditum deo offerre vel potius ei reddere hylariter debeas.  
hoc ita sidera. **N**imirum decet de necessitate facere virtutez. quid  
ergo. Nonne nos omnes necesse est mori. nam quis est homo qui viuet  
et non videbit mortem. Sed etiam in breui mors veniet. **N**az sicut  
dicit sanctissimus pater gregorius. breue est quidquid finem haberet.  
**S**ed et illustris seneca dicit. quotidie morimur. quia quotidie per  
aliqua vite demitur. et tunc quoqz vita decrescit. cum crescimus.  
**I**n regum quoqz libro dicitur. Omnes morimur. et quasi aque dilata-  
bimur super terram. Nichil igitur restat nisi de necessitate hac mori-  
endi facere virtutez. et domino vite et mortis hac in materia exhibere hylaritatem. hylarem enim datorē diligit deus.

**Q**uinta puella sic ait. O frater si ut verus amicus bonum amici

tui diligeres gaudere deberes q̄ ip̄e amicus tu⁹ defunct⁹ p̄ mor⁹,  
tem a presentibus miserijs et p̄iculis esset liberatus. **A**udi vene-  
rabilem Ieronimū se ad quedam que p̄misera referentem. **A**ddit⁹  
inquit et alia cōsolatōnis p̄uidentia que iaculis orbitatis occur-  
rat. plangere nāq̄z deberem⁹ amicis de seculo recedentib⁹ si se-  
culi d̄ra nos inimicicias minime sentiremus. at nūc p̄icitari vole-  
bat hunc qui dolet aliquem dormire. et inter fluctus vite presen-  
tis videre cupit miserum laborare. **Q**uid ergo p̄ dormiente lacri-  
mas fundis. quasi nescias quid in teipso quotidie patiaris. ppter h⁹  
enim et d̄ns discipulos admon⁹ dices. **I** diligeretis me. gaudere  
is viqz quia vado ad patrem. **H**ec Ieronim⁹. Qui ne forte aliquis  
obiceret. q̄ d̄ns in morte lazari fleuit. postea subiūgit. plane mor-  
tuum lazari fleuit. sed non tuas lacrimas fudit. doluit lazarus non  
dormientem. sed potius resurgentem et fleuit q̄z cogebatur ppter  
alios saluandos seculo reuocare. **H**anc vitam dans ingemiscet.  
quā tu doles esse sublatam. d̄ra lacrimas ei⁹ lacrime tue pugnant  
et amor tuis amori eius non duenit. ille quippe nolebat q̄z dilige-  
bat laboribus reddere. et tu amare credis cui laborum vis adhuc  
tormenta restare. **H**ec idem qui prius.

#### VI. CONSIDERATIO.

**S**exta puella sic ait. **O** homo si de morte amici doles. non facis  
ut amicus suis. nec facis ut amicus tuus. id est tui p̄i⁹. ppter  
quod hijs suppositis amicicijs. s. ad ip̄m et ad teip̄m gaudere debe-  
res potius q̄ dolere. **V**is scire primū videlicz q̄ dolendo nō facis  
ut amicus suis. **A**ttendas ad ea que iā p̄ sororez meā sunt p̄dicta.  
**A**ttendas quoqz nichil o⁹ et ad nunc dicenda. **E**cce em̄ quādo do-  
les de morte amici. tūc quidez doles de diuina circa amicū dispo-  
sitōne. de qua tibi ut amico nequaq̄ est dolendū s̄ gaudenduz eo  
q̄ nouit deus q̄diu amico tuo expeditat viuere. quando mori. con-  
tingit itaqz tuo errore q̄ d̄ beneficio tuo amico diuinis⁹. p̄uiso do-  
les. de quo quidem beneficio si amici tui amicus essem gaudere de-  
beres. **H**inc venerabilis pater Ieronim⁹ ubi supra plangim⁹ inqt  
beneficia dñi qui nouit qm̄ nostre p̄stent infirmitati. hoc est qđ di-  
citur ab ip̄o dño. scit em̄ pater vester quid opus sit vobis. **H**inc et  
magnus pater aug⁹. **D**e salute inquit corporis mei q̄diu quid michi  
sit utile nescio tibi domine hoc dmitto. **H**inc et petrus ait. **O**mnez  
sollicitudinez p̄cientes in eñ. qm̄ ip̄i cura est de vobis. **D**orro  
vis scire q̄ dolendo de morte amici non facis sicut amicus tui p̄i⁹.  
que sequūtur attendas. **D**ic michi queso quomodo is est sui p̄i⁹.  
us amicus qui p̄priam utilitatem a summo ipsius amico prouisam  
recusat acceptare. constat certe talem ad seipaz amiciciam non ha-  
bere. **B**ed quid. Certe de amici morte dolens videtur p̄priam uti-  
litatē a deo sibi p̄uisam recusare. de morte nāq̄z amici frequēter

homini pruenit utilitas in remotōne eius dīsistens quod ipm nota-  
biliter impediret. Hīmī amici huius mundi frequēter impediūt  
iter salutis. Nam cor diligentis se ad mundū alliciunt et eorū in-  
fortunia vñ calamitates offendunt. Et ut ait magnus pater aug9.  
Depe offenditur deus. ne offendatur amic9. Sic ergo nobis eorū  
subtractō tolerabilis. vñ etiam grata. quoniam presentia nobis est di-  
spendiosa.

#### VII. CONSIDERATIO.

**A** Eptima puella sic ait. Tu qui mortem amici luges. dītra te mi-  
litat nobilis sententia ciceronis. Non est inq̄t lugenda mors  
quaꝝ immortalitas sequitur. Cur igitur sup̄ morte amici nō recipis  
dīsolatōnem. cum tu credas futuram omniꝝ resurrectōnem. in qua  
ad vitam reducuntur qui cum dolore amittuntur. Omnes quidez re-  
surgemus testante apostolo. Hec autem dīsideratio debet esse lugē-  
tibus consolatō secundum illud quod idem dicit. Nolumus vos i-  
quit ignorare de dormientib⁹ ut non cōtristemini sicut ceteri qui  
spem nō habent. Hinc et illustris vir Ieronimus vbi supra. Post p-  
dicta inquit omniꝝ gaudiorū dīsummatio sequitur. q̄ in resurrectō-  
ne. s. inuicē nobis domino formante reddemur sicut scriptum est. si  
enim credimus q̄ ihesus mortu⁹ est et resurserit. itaqz deus eos q̄  
dormierunt p̄ ihesum adducet cū eo Itaqz stupeo murum fidei tue  
penetratū vulneribus orbitatis. quā sopire debuerat spes resur-  
stōis. nunq̄ enim cū dolore dīcordat spes. nec q̄cunq̄ iacturā sen-  
tit fides. hec vir ille illustris. qui et alibi dicit. Aduersus mortis  
necessitatē q̄ iter fratres diuidit. carissima inter se noīa crudelis et  
dura dissociat. hoc solatō erigimur. q̄ in breui visuri sum⁹ quos ab-  
sentes dolemus. nec em̄ mors appellatur secundum apostolum. s̄  
sommus. Hec iten̄ Ieronimus. Hinc et insignis pater Ambrosius.  
Mortem inquit pbamus non esse lugendam. quia ad modū somni  
a labore mundi requiescere facit in spe resurrectōis. Idemq̄ rursū  
Cessabunt inquit lacrime. quia debet aliquid inter fidos et pfidos  
interesse. fleant suos qui eos imppetuuz interisse existimant. quia  
spem resurrectōis non habent. nobis vero quibus mori nō natu-  
re. sed hui⁹ vite finis est. quia natura ipa repabitur in meli⁹. mor-  
tis casus abstergat omnes fletus. Hec ambrosius.

#### VIII. CONSIDERATIO.

**O**ctava puella sic ait. O carissime amicum tuum cuius mortem  
tu deploras. vel extra deum dileristi. vel ipm tantummodo in  
deo carum habuisti. Si ipsum extra deum presertim dulci affectō-  
ne et intensa dileristi. tunc bene tecum actum est. et per conse-  
quens gaudendum. quia ex dicta dilectione. sequitur q̄ a deo fugi-  
tiuſ eras. et per mortem illius dei ipsum auferentis. et te per hoc  
misericorditer ad se reuocantis miram erga te dignatōneſ sensisti.  
Si vero ipsum tantummodo in deo carum habuisti. nec sic tristari ha-  
bes. quia ex tali dilectione sequitur q̄ ipm non amisisti. Vis dīrias

istis intelligere . pulcra autoritate . et edificaciter ocludente . Audi  
magnum patrem augustinuz de quodam amico suo defuncto deum  
alloquentē . Dñe deus inquit opaueram olim amicuz societate stu-  
dio nimis carz . sed nō dum sic erat amic⁹ sicut est amicicia vera . qz  
non est vera . nisi cum tu agglutinas eam caritate in cordibus dif-  
fusa . dulcis tñ erat nimis studiorz feroze . et ecce tu iminēs do-  
so fugituor tuor de⁹ vltionū siml et fons misericordian⁹ q̄ duer-  
tis nos ad te miris modis . abstulisti eum de hac vita . sequitur . dñe  
beatus qui amat te . et amicuz in te et inimicum ppter te . nullū em  
carū ille solus amittit . cui om̄s in illo cari sunt q̄ non amittitur . te  
aut domine nemo amittit nisi qui dimittit **Hec magn⁹ pater.**

**C**apitulum nonum dñinens dñsolatēnes sup fratrū spiritualiuꝝ.  
ac vniuersaliter sup amicorꝫ ab inuicem sepatōne et recessu .

**A**nno post pmissa ad dñam dñsolatricem principale ac-  
cesserūt simul alij duo tristes sup materia pmissi capi-  
tuli querulātes . quib⁹ ipa mox de suis puellis vnam  
vni . et duas alteri p dñsolatōe impendēda assignauit .

#### **C I. CONSIDERATI O.**

**P**rima puella ad vnu illorꝫ tristū sic ait . **T**u duerto q̄ de spūa:  
lis fratris tui a te sepatōne dñristaris . sed si constans sis ani-  
mo nō oportet . **M**emineris q̄ in patrū collatōnib⁹ sic habet . **N**ec  
obest virili virtute fundatis p locorꝫ interualla disiungi . apd dñ:  
minum nang⁹ mox habitatō . nō locorꝫ vnitas fratres habitatōne  
coniungit .

#### **C II. CONSIDERATI O.**

**S**eunda puella ad tristem secunduz sic ait . **T**u doles de amici  
tui a te sepatōne vel recessu . **N**escis q̄ ip̄e xp̄s qui dixerat di-  
scipulis **E**go dixi vos amicos . quia omnia quecuqz audiui a patre  
meo nota feci vobis . ea notificatōne nō obstante eisdem dicebat .  
**E**xpedit vobis vt ego vadam . si em nō abiero paraclitus nō veni:  
et ad vos . si autem abiero . mittam eum ad vos . **Q**uis igitur inferi-  
or discipulis nūc presumet absqz nō talis et tanti . non tam sancti .  
non tam pficiui . nō tam celestis . sed exigui . sed carnalis . sed terze:  
stris . sed vel in aliqua parte vitōsi et peccantis amici recessu illum  
supremum paraclitum dñsolatorem optimum se esse recepturum . **N**i  
mirum secundum mentē gregorij illius egregij . **T**anto quisqz a su:  
perno amore . et p dñsequens consolatōne disiungit . quanto infe-  
rius ut in presentia carnalis amici delectatur . **G**audeat igitur pru-  
dens amator vel amatrix de carnalis amici recessu . atqz ipm eligat  
p habendo celestis pacliti accessu .

#### **C III. CONSIDERATI O.**

**T**ercia puella ad eundem tristem sic ait. Tu qui de sepatōne ab amico vel amica nūc doles. de p̄sentī dolore forsicā d̄solatō: nē recipies. si nō timeres q̄ dolor tuus augeretur. aut ita intensus plixiori tpe duraret. s̄ scias timorē huiuscemodi vanū esse. et sup me cogites q̄ dolebis. cras min⁹. et iter⁹ minus post cras. s̄ et ha beas p̄ certissimo q̄ tandem minime dolebis. q̄qz in oblivionē circa hanc materiam veniet omnis dolor. quippe puerbialiter dicitur. Remotū ab oculis. remouet⁹ et a corde.

**C**apitulum decimū dñinens d̄solatōnes sup infidelitate amasie. v̄l v̄xoris ratōe suspecte ad alter⁹ habite familiaritatis causan̄is incertitudinem plis. ac sup certo adulterio diugis.

**A**ccimo post p̄missā ad dñam d̄solatricez p̄memoratam accesserūt simul tres alij tristes diuersas tristicie cauas habentes. sup quib⁹ iuxta materiā p̄missi capituli p̄tebant d̄solari. quib⁹ illa hui⁹ rei grā iux⁹ ipsoꝝ numer⁹ tres de suis pueris mox adiunxit.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella ad psonam tristē de amasia v̄l amasio q̄rulantez sic ait. O homo qui amasiā habes nescis qz puer es. imo q̄nqz hoc in articulo parū differs ab infante. nisi forte in hoc q̄ infans loqui nō potest. tu uero loqui non aedes. q̄pter ut tu loqui valeas atqz audeas. indiges velut infans ablactari. lacte etenim cui⁹ tenuis delectatois. et nō solido cibo diuine refectionis es nutritus ab vberibus. seu penes vbera mulieris. Nutritus inq̄ es. et proculdubio male nutrit⁹. Cur male inquieres. Profecto qz n̄ ad aum̄entum pfectōnis. sed proorsus ad detrimentū om̄is virtutis ani mi virilis. Es quidem effeminatus. nec miz⁹. quia cor perdidisti. Quocirca iterum dico q̄ indiges vel aliquo remedio ablactari a late. Quonam inquieres remedio. Ecce in quo tu turbaris. in eo re medium inuenis. q̄ scilicet hec quam nullius nisi tui volebas esse amasiā. facta est alteri familiaris. ac tibi infidelis. Id autem est salubre remedium. vt causa tue ablactatōnis ad resumptōnem ani mi virilis ad pfectum virtutis. eo quidem q̄ est occasio vt ad cor perditum reuertaris. Doro que amasium habet alteri amasie faili, arem. etiam hec ob illius infidelitatem. occasionem habet cor pri us perditum recuperandi. ac contraria affectōne. seu potius infēctōne fugata. ita se ad ōmēz pfectōez q̄toci⁹ disponendi.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella ad tristem de infidelitate v̄xoris alteri viro familiaris querulantez sic ait. O homo ex querela tua considero q̄ suspicio qua v̄roxem tuam alteri viro familiarem tibi reputas infideli. p̄cipitaliter te cruciat. inq̄tū de prole sua. an illa eriaz tua sit. anqz in bonis tuis succedere debeat te facit dubitare. Bz esto q̄ per illam suā familiaritatē veris tuis heredibus derogetur hoc

te disuletur q̄ non ex culpa tua. neq; em̄ iniquitas tua. neq; peccatum tuum. Si uxoris tuae culpabilis est. peccati sui onus portet q̄z ad modum et ventris p̄uideat illa vteri sui filiis. p̄uideat et discietie sue sicut potest. Nec causeris q̄ rex tuae substantia multis forte laboribus d̄quisita ad non verū transeat heredem. Hoc em̄ si non p̄ monachatum in quo ip̄e spurius p̄ te tanq; p̄ suo vero genitore dominū exorabit. nec aliter remediet quous modo. ip̄m heredes putatium. vel in corde poteris in filium adoptare. et tanq; tibi a deo datum tam in vita q̄ post mortem de tua substantia enutrire. sperans hoc a domino in emendam acceptari. si quid forsan circa curam paupum neglexisti.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**ercia puella ad tristem de uxoris adulterio querulantem sic ait. Carissime tu q̄ ppter uxoris adulterium cruciaris si atten-  
dis ip̄m p̄t honoris tuo derogat. et p̄ cōsequens te humiliat hoc  
ip̄o disoleris. q̄ humiliatio tua via ē ad virtutē humilitatis p̄ quā  
apud deum maximaz exultatōnem d̄sequeris. et ab hoībus uxoris  
vituprium in laudes tuas retorquetur. Rursum qui dictū malū pa-  
teris si nil aliud d̄separaris. saltem facile cessabit zelotipa tua que  
q̄ plurimum adicit ad tuū cruciatum. Est tū et aliud remediū. s. iu-  
diciale quo mutare poteris d̄sortum tibi graue. quo etiaz sub hoc  
pretextu. quo ad cohabitatōnem non solum a persona uxoris libe-  
raberis. verum etiam ab omnibus alijs d̄ditōnib⁹ eius malis qua-  
rum quidem plurimas d̄tingit cōmuniter in mulierib⁹ repri. q̄ si  
ob hoc a carnali actus diuinalis delectatōne te opteat abstinere.  
dūmodo ab hac et omni alia cōsimili abstineas ppter deum omni  
dubitatiōnem remota scias q̄ spālem et omni carnali incōpabilem  
recōpensatōnem recipies adhuc in terris d̄stitutus. in illo. s. cen-  
tuplo qđ saluator repremisit. Qui inquit reliquerit uxore ppter no-  
men meum. centuplum accipiet. s. in hoc tempe testante luca. nec  
dubium quin hoc in verbo saluator intendat non tam de persona  
uxoris relinquenda. q̄ de actu carnali. a quo ppter deum abstinen-  
s censendus est utiq; uxorem reliquisse. Hā et venerandus pater Ie-  
ronimus sensum verbi saluatoris manifestans. carnalia in genere  
dat intelligere p̄ uxorem. Demū ad atiquez sanctorū cōuertere vel  
sanctaz et pro infidelitate uxoris desideres et deuote poscas ti-  
bi fideliter apud deum. katherinam. vel agnetem. aut aliam virgi-  
nem sanctam. immo potissime ipsam dei genitricem reginam virgi-  
num assistere. p̄ quibus spondeo q̄ libenter facient. et vt reor quā-  
cum d̄solatōnis uxoris infidelitas tibi subtraxit plus in centuplo.  
et verius in millecuplo consolatōnis abi adicet virginum fidei-  
tas predictaz. **C**o si maritus sic adulter. uxoris zelotipa alias  
autem pba et honesta consimilia predictis cōsolatōnum remedia